



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан в сфере налогов, бюджета, инвестиционной деятельности и имущественных правоотношений**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 24 июня 2025 года.

### **Статья 1**

В части 7 статьи 3 Закона Республики Башкортостан от 27 ноября 2002 года № 365-з «О транспортном налоге» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2002, № 18 (156), ст. 1225; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 17 (173), ст. 1073; 2004, № 23 (197), ст. 1310; газета «Республика Башкортостан», 2009, 5 февраля, 28 марта; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2012, № 23 (389), ст. 1104; 2013, № 34 (436), ст. 1447, 1451; 2014, № 33 (471), ст. 1512; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 3 (513), ст. 125; № 32 (542), ст. 1363; 2017, № 36 (582), ст. 1373; 2019, № 4 (622), ст. 164; 2020, № 1 (655), ст. 4; № 30 (684), ст. 1604; № 36 (690), ст. 1918; 2021, № 16 (706), ст. 820; 2022, № 18 (744), ст. 1130; № 30 (756), ст. 1852; № 36 (762), ст. 2196; 2023, № 19 (781), ст. 1152; 2024, № 12 (810), ст. 800; № 35 (833), ст. 2320) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 4 декабря 2002 года № 372-з «О приватизации государственного имущества в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2003, № 2 (158), ст. 36; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 7 (163), ст. 348; 2004, № 14 (188), ст. 815; 2006, № 15 (237), ст. 930; 2007, № 5 (251), ст. 190; 2008, № 3 (273), ст. 140; 2009, № 4 (298), ст. 134; 2011, № 12 (354), ст. 702; 2012, № 15 (381), ст. 713; 2014, № 6 (444), ст. 278; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 29 (503), ст. 1229; 2016, № 9 (519), ст. 413; 2017, № 15 (561), ст. 512; 2018, № 19 (601), ст. 712; 2019, № 22 (640), ст. 1143; 2021, № 19 (709), ст. 961; 2022, № 1 (727), ст. 6; 2024, № 8 (806), ст. 533; № 29 (827), ст. 1918) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6:

а) в пункте 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»; слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

б) в абзаце восемнадцатом слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

2) в части 2 статьи 8:

а) в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»; слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

б) в абзаце втором слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

3) в части 2 статьи 10 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

4) в статье 10<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

5) в пункте 2 части 4 статьи 29 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»; слова «органа исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканского исполнительного органа»;

6) в статье 30<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

7) в статье 30<sup>3</sup>:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

б) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

в) в части 6 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

г) в части 8 слова «республиканским органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

8) в статье 30<sup>4</sup>:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

б) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

в) в части 7 слова «органа исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканского исполнительного органа»;

г) в части 8 слова «республиканским органом исполнительной власти,

уполномоченным» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

9) в абзаце первом части 1 статьи 39 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

10) в части 3 статьи 41 слова «органа исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканского исполнительного органа»;

11) в части 1 статьи 42 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган».

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 ноября 2003 года № 43-з «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 2 (176), ст. 45; № 23 (197), ст. 1310; 2006, № 16 (238), ст. 982; 2008, № 4 (274), ст. 218; № 20 (290), ст. 1133; газета «Республика Башкортостан», 2009, 5 февраля, 28 марта; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2009, № 20 (314), ст. 1281; 2010, № 14 (332), ст. 852; 2011, № 4 (346), ст. 88; № 15 (357), ст. 1043; № 21 (363), ст. 1580; № 22 (364), ст. 1661; 2012, № 18 (384), ст. 837; № 21 (387), ст. 996; № 23 (389), ст. 1104; № 33 (399), ст. 1489; 2013, № 34 (436), ст. 1450; 2014, № 1 (439), ст. 5; № 15 (453), ст. 710; № 33 (471), ст. 1512; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 29 (503), ст. 1232; № 36 (510), ст. 1542; 2017, № 7 (553), ст. 202; № 9 (555), ст. 285; № 36 (582), ст. 1372, 1375; 2019, № 14 (632), ст. 677; № 31 (649), ст. 1555; 2020, № 1 (655), ст. 4; № 9 (663), ст. 485; № 15 (669), ст. 769; № 36 (690), ст. 1916, 1917, 1918; 2021, № 16 (706), ст. 820; № 33 (723), ст. 1728; 2022, № 7 (733), ст. 414; № 18 (744), ст. 1130; № 21 (747), ст. 1356, 1361; № 36 (762),

ст. 2203; 2023, № 22 (784), ст. 1399; № 36 (798), ст. 2259; 2024, № 12 (810), ст. 800; № 21 (819), ст. 1383, 1384) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

2) в статье 3<sup>1</sup>:

а) в части 5 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

б) в части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 2 части 3 статьи 3<sup>3</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 3<sup>4</sup> слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

#### **Статья 4**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 20 июля 2004 года № 96-з «Об управлении государственной собственностью Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 15 (189), ст. 872; 2006, № 17 (239), ст. 1058; 2007, № 4 (250), ст. 137; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 36 (690), ст. 1928) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

б) в части 3 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

2) в статье 6 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

3) в статье 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в статье 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

5) в статье 14 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## **Статья 5**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 15 июля 2005 года № 203-з «О межбюджетных отношениях в Республике Башкортостан» (в редакции Закона Республики Башкортостан от 3 марта 2010 года № 229-з) (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 17 (215), ст. 876; 2010, № 6 (324), ст. 292; 2013, № 21 (423), ст. 962; № 34 (436), ст. 1449; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 20 (494), ст. 940; 2017, № 21 (567), ст. 848; 2020, № 22 (676), ст. 1196; 2022, № 30 (756), ст. 1844) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 4 статьи 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 9<sup>2</sup> слова «высшими исполнительными органами государственной власти» заменить словами «высшими исполнительными органами»;

3) в пункте 2 части 5 статьи 12 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 17 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

## **Статья 6**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 24 декабря 2010 года № 339-з «Об инвестиционной деятельности в Республике Башкортостан, осуществляемой в форме капитальных вложений» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 9 (351), ст. 389; № 17 (359), ст. 1223; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2021, № 12 (702), ст. 584; 2022, № 7 (733), ст. 420; 2023, № 19 (781), ст. 1149) следующие изменения:

- 1) в статье 5<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 2) в статье 9<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в статье 16 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

## **Статья 7**

В пункте 2 части 3 статьи 2<sup>4</sup> Закона Республики Башкортостан от 31 октября 2011 года № 454-з «Об установлении пониженной налоговой ставки налога на прибыль организаций» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 22 (364), ст. 1660; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2022, № 7 (733), ст. 414) слова «республиканского органа исполнительной власти, уполномоченного» заменить словами «уполномоченного республиканского исполнительного органа».

## **Статья 8**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 13 марта 2012 года

№ 520-з «О Контрольно-счетной палате Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2012, № 10 (376), ст. 520; 2015, № 6 (480), ст. 266; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 20 (566), ст. 750; 2022, № 22 (748), ст. 1402) следующие изменения:

- 1) в части 5 статьи 3<sup>1</sup> слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части 6 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в части 6 статьи 15 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

## Статья 9

Внести в Закон Республики Башкортостан от 27 февраля 2015 года № 194-з «О стратегическом планировании в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 9 (483), ст. 406; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 7 (625), ст. 335; № 19 (637), ст. 976; 2020, № 6 (660), ст. 315) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в статье 6 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 3) в части 2 статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 4) в статье 9 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих



числе и падеже;

5) в части 1 статьи 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

6) в части 5 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## **Статья 10**

В абзаце первом части 1 статьи 3 Закона Республики Башкортостан от 16 июня 2017 года № 506-з «О региональных инвестиционных проектах в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 20 (566), ст. 751; 2022, № 36 (762), ст. 2203) слова «республиканский орган исполнительной власти, уполномоченный» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»; слово «, составленное» заменить словом «составленное».

## **Статья 11**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 27 сентября 2022 года № 606-з «О бюджетном процессе в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2022, № 30 (756), ст. 1850; 2024, № 19 (817), ст. 1232) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 3 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в части 2 статьи 7 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в пункте 1 части 1 статьи 24 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 2 части 3 статьи 34 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

**Статья 12**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики  
30 июня 2025 года  
№ 311-з